- V**oluntarie enī sunt tūc quū operate sunt.
- V**iole. a vis dicitur violas. i. vis inferre: corrūpere: straminare: polluere: pcutere. vñ hoc violamē nis: et hic et hec violabilis et hoc le: et p cōpositōez inuiolabilis le: et cor. penul. violo.
- V**ipera re se. ge. quoddā gen^o serpentū a vi et pio cōpositū qz vi pariat. Nā crepat dū veni^o ad pñm intumescit: catuli nō expectātes maturā nature solutōez corosis ei^o laterib^o vi erūpūt cū mris interitū. Ferē aut qñ mascul^o ore iserto vipē semē expuat: q illa ex voluptate libidinis in rabiē verā caput masculi ore receptū p cūdar: ita fit vt parēs vterq; peat: mascul^o dū coit: femina dū pcurit q fert sine vulua esse: sic masculus sine vīga. Arist. in li. de mirabilib^o auditōib^o dicit: Uipa i coitu caput vipē secat: ppē h et filij sic mortē pñs nō ptra seutes ventrē mris rūpūt ex vīga sunt pastilli q tyriaci vocant a grec: et hinc viperis rea reuz: et viperinus nomen: penul. pdu. Item scias q vipera coit cū murena pisce: sicut dixi in murena. ibi vide.
- V**iperinus in vipera exponitur.
- V**ir. a viro res dicitur hic vir viri qz viro in multis respectu femine. vel dicitur a vi: qz maior vis fit in viris qz in feminis. et dicitur vir multis modis. scilicet etate: sicut ille dicitur vir qui venit ad virile etate. vñ Paul^o ad Corint. Quis essem p tuulus loquebar vt puulus: sapiebā vt puulus. Quis aut fact^o suz vir enacuati ea q erant puuli. Vir et discernit sexū: vt quō dicitur: Dubiū est an iste sit vir an femina: vir et ponit p vtuoso. et vir dicitur p marito: s; cū adiucto: vt vir me^o: vel tu^o: vel su^o. vñ verius: Vir notat etate: spō suz sexū pbitatē: et cor. penul. gñ viri. vñ: Arma virūq; cano. Vir opōit vt hic dū uir: trū uir: qdriuir uiri: quinquir uiri: sextuuir uiri. septē uir: s. q duos l tres: vel quatuor: vel quinq;: vel sex: vel septē habz viros sub sua pte: inde hic dū uir: trū uir: quadriuir: qnquiuir: sextuuir: et hic septē uir: h^o tus: talis dignitas vt officii. Item a vir dicitur viratiz aduer. Quare aut mulier scā sit de costa viri: dixi in mulier.
- V**irago. a vir et ago cōponit h virago ginis: mlier fortis q agit virū. i. opa virilia: et masculini vigoris ē. Antiqu^o. n. fortes femie ita vocabant. Eua nō dicitur virago: qz de viro acta. i. facta et assūpta ē. de costa ade. vñ d^o gen. ij. Dec vocabit virago: qz de viro assūpta ē. In hystoriis aut sic d^o: Virago acta a viro: et sup^o nōmē ei^o est a viri noie: et h denotatio filii ē in hebreo. Is. n. vir d^o: in de denotat illa vt a viro virago. Hoc nomē ppriū illi^o fuit: nūc oīz ē cōe: et ei^o syncopatū est virgo. Virgines dicitur qdū sūt in itegritate natiuitatis sue: fracte aut dicitur mulieres: et pdu. penul. virago. vide i mulier.
- V**iratus. a vir dicitur virat^o ta tuz. i. virilis et fortis: vt virat^o. i. firm^o secur^o. Chryso. sup Matt^o. Mulier virata nō facile decipit. Et Eccl. xxvj. Lingua trita mulieres viratas dēlect. alia littera habz: fortes.
- V**irbius. a bis et vir cōponit hic virbi^o bij. s. bis vir existēs. s. q binas hūit vel hz vxores: vel et qui bis fec scā viro digna: vt qui resuscitatus ē vt lazarus et hipolit^o.
- V**ireo res rui rere. i. esse vel fieri virides habē viriditatez. vñ vireo scis inchoatū. Vireo cōponit vt vireo res euireo res: iuireo res: reuireo res. et hinc inchoatua: cōvireo scis: euireo scis: iuireo scis: reuireo scis. Vireo cū suis cōpositis neu. ē et facit pteritū in rui: et caret sup. et cozi. hanc syllabā vi: s; he vires pdu. ui. vñ qui dam: Non pbitate vires: nisi sint animi tibi vires.
- V**ires. a viro res dicitur pluralit^o he vires habz virū: et sunt corporis: et pdu. vi. vide etiam in vis.
- V**iretū. a viro vel viro dicitur hoc viretū ti. loc^o viriditate plenus. s. viridarium: et pdu. re.
- V**irga. a viro dicitur hec virga ge sumitates ramoz et arborū qz virides sunt: vt qz vim habet vrgendi: q si leuis ē virga ē: si nodosa vel acuta scorpio recte dicitur: qz acuto vulnere corpi infigit. et dicitur virga qz vim hēat in se multā: vel qz vi regat: vel qz pacis indicium est. vñ d^o ygo sus sa suz. i. virgis plen^o. et cōpat virgosis fior sim^o.
- V**irgiliocētonas pdu. to: et exponit in homerocētonas.
- V**irgili^o lii dicitur a virgula: qz matri ei^o somnauit q pariebat qsdaz virgā: que vsq; ad celū pertingeret: qd nihil aliud videt fuisse nisi q virgiliū pareret: qui p suā sapientia loquēdo de astris celū tangeret. vñ virgilian^o nomen: et fit vñs a nō remota us: vt virgili^o o vgilil^o: et acutit gi: et fuit matre oriūdu. vñ dicit Oui. Mātua vgilio gaudz verona catullo: Peligne gētis gloria dicar ego virginal. a virgo dicitur hoc virginalis vel h virginalis: illa secreta ps vbi sit cōceptio. Prudēt^o in hymnis Trinine virginal: intractū oī de labe. et gratia gi.
- V**irgino. a virgino nas. i. caste viuere: in virginitate degere: more virginis se habere. Itē virginare ē fricare et facere huiusmodi: que pñ fieri salua virginitate: et cōponitur vt deuirgino nas. i. virginitatē auferre: et cor. gi.
- V**irgo. a vir dicitur hec virgo nis: ab incorruptōne quā virago: qz ignorat passionē femineā et qz vir sit: et vix agat et repñtet: et ē etymo. vel virgo d^o a viro: qz viro etate et flore vrginitatis. vñ vrgine^o nea neu: et h et h vrginal et h le. vñ virginali aduer. et h virginalitas tis. Itē a vgo d^o h virginitas tatis. Itē vgo dicitur sextū signum i celo dicitur sic: qz quō sol ad h signū venerit: tū nihil pte: sicut vgo: et intellige: nihil parit noui: gnata tū maturescē facit. In. vij. ca. Isa. dicitur: Ecce vgo cōcipiet et pariet filiū. vbi dicit Hiero. In hebreo aalma positū est. h vbu; in dei apponit nō virgine sonare s; adolescentulā: et reneyra vgo ppe volpula dicitur. Adolescentula vō l puella nō aalma d^o: s; naara. qd igit signat aalma nisi absconditā vrginē et secretā. i. nō solū vrginē: s; cū epubasi vrginē: qz nō oīs virgo abscondita ē: nec ab hominū sepata aspū sic rebecca aalma legit. i. vgo secreta: et nimia penitū diligentia custodita. aut certe ostēdat vt h verbo appellent^o et nupte et iperitiā ostēbor. Blo. aut Isa. vij. sic dicit Ecce virgo cōcipiet et. Judei mētiuntur adolescentulam cōcipere. s; aalma qd in hebreo solitū ē lingua punica vgo sonat. Aalma apō hebreos adolescentula d^o: vt abscondita. i. apocrypha q nunq; viroz pz aspectib^o. et vt dicitur ē reuera mentiūt iudei: qz hz hoc nullū signū eēt si adolescentula peret: quō sepe h ostēgat. Ad maiorē declarationē pcedōz nota q vbi nos hēmus virgo: hebre^o hz aalma: qd dupl^o in hebreo sumit. s. p adolescentula et sic i hoc loco accipit iude^o. s; fm hoc signū nō fuit si adolescentula cōcepit: h enī sepissime ostēgit. Itē dicitur i hebreo aalma apocrypha. i. abscondita: et sic accipit in h loco hz Hiero. p abscondita vrgine. s. vñ beata maria vgo erat i clauū qñ angel^o venit ad eā. Trāstulit g Hiero. aalma. i. vgo: nō qz i hebreo idē sonet: s; qz ē pifasis vrginū. Itē hoc nomē aalma lingua punica vrginē sonat et in latino scāz et iudei pene oībus linguis vrebāt. vñ vbi nos hēmus in cāticis: Serulū fec sibi salomon. in hebreo habet: Forion fec sibi salomō. et tñ forion nō ē nomē hebreū s; grecū. Quō g hebrei vident pene oīb^o linguis vti: q rōne supserūt hoc nomē forio: potuit esse vt ppha sumeret h nomē aalma put ē latinū ad tegē dū tñ mysteriū malis. Lingua. n. punica valde affinis ē hebreo: et sepe ea vñ hebrei: vt cephas qd ē puniciū.

Item scias qd est quoddam premium qd dicitur essentiale: quod consistit in dei visione: et illud appellatur aurea. Item est quoddam premium accidentale: qd dicitur aureola: qd debet martyribus: virginibus: doctoribus: siue predicatozibus sacre scripture. Est aut aureola quoddam privilegium premium privilegiate persone ridentis: et si privilegiate victorias in tribus pugnis qd cuilibet homini iminent aureole sumuntur. In pugna. n. que est in carne ille potissime victoria obtinet: qd a delectationibus venereis qd sunt precipue in huius genere oio abstinet: et ideo virginitati aureola debetur. In pugna vero qua in mundum pugnat illa est precipua cum a mundo persecutores vsq; ad mortem sustinet. vñ et martyribus qui in ista pugna victoriam obtinent: scda aureola debetur. in pugna qua in diabolum pugnam: illa est precipua victoria: quia aliquis hostes non solum a se: sed a cordibus aliorum remouet: qd fit per doctrinam theologie et predicacionem: et ideo doctoribus et predicatozibus tertia aureola debetur. Quidam vero distinguunt tres aureolas scilicet tres vires anime vt dicantur aureole ridentis trium virtutum anime actibus. Potissimum. n. actus rationalis est veritate fidei tenet et in alios diffundit: et huic actui debetur doctorum aureola. Irascibilis vero actus potissimus est mortem propter christum sustinere: et huic actui debetur aureola martyrum. Concupiscibilis vero actus potissimus est a delectationibus maxime penitus abstinere et hec aureola debetur virginibus. Et scias qd etiam scribentibus sacra doctrina. i. in sacra scriptura copulantibus debetur aureola: scilicet huius non distinguunt ab aureola doctorum: quia scripta opponere quodam modus docendi est. Sed potest queri si vñ habebit aureola virginum: vel martyrum: vel doctorum excellenter alio. Rursus: Quis meritum sit quodammodo premium cuius oportet diuersificari premia: scilicet qd merita diuersificantur. Aliquid. n. intendit et remittit per intentionem et remissionem sue cause. Meritum aut aureole potest esse maius et minus. vñ et aureola potest esse maior et minor. Sciendum tamen qd meritum aureole potest attendi dupliciter. vno modo ex parte radicis: alio modo ex parte operis. Distinguitur. n. aliquos duos: quorum vno ex minori charitate maior tormentum martyris sustinet: vel magis predicatozibus insistit: aut et magis se a delectationibus carnis elongat. intentione vero meriti qd attenditur penes radicem non rident intentione aureole: sed intentione auree. Intentione vero meriti qd ex genere actus rident intentione aureole. vñ potest esse qd aliquis qd minus in martyrio meretur: qd tamen ad essentiale premium habebit per martyrium maiorem aureolam. Item nota qd meritum ois actus virtutis debetur a charitate comparato. Virginitas autem si hoc ad genus virtutis pertinet scilicet qd perpetua incorruptio mentis et corporis sub electione cadit: et ideo illis tamen virginibus aureola proprie debetur: que propositum habuerunt virginitatem perpetuo seruandi siue huius propositum voto confirmauerunt siue non. Et hoc dico scilicet qd aureola proprie accipitur: vt premium quoddam merito redditum: quod quis hoc propositum aliquando fuerit interruptum: integritate tamen carnis manente: dummodo in fine vite inueniat: quia virginitas mentis reparari potest: quibus non virginitas carnis. Si autem aureola large sumatur pro quocumque gaudio quod in patria habebunt super gaudium essentiale: sic et incorruptio carnis aureola non debetur et si propositum non habuerunt perpetuo virginitatem seruandi. Non enim dubium qd de incorruptione carnis gaudebunt: sic et innocentes de hoc qd imunes a peccato fuerint: quibus et peccandi oportunitatem non habuerunt: vt patet in pueris baptizatis. sed hec non est propria acceptio aureole: sed valde comis. Volo et te scire qd si aliquis virgo per violentiam oppressa fuerit: non amittit propter hoc aureolam: dummodo propositum perpetuo virginitatem seruandi inuolabiliter seruet: illi actui nullo modo consentiens: nec tamen propter

hoc virginitatem perdit. Et hoc dico siue per fide siue per quamcumque alia causa violenter corripatur. sed si hoc per fide sustineatur hoc erit ei meritum: et ad genus martyris pertinebit. vñ Lucia dicit: Si me in vita violari feceris: mihi castitas duplicabitur ad coronam: non quod habeat duas virginitatis aureolas: sed quia duplex premium reportabit: vnum pro virginitatis custodia: aliud pro iniuria quam passa est. Dato et quod talis violenter oppressa concipiat: neque ex huius meriti virginitatis perdit: nec et matri christi equabitur: in qua fuit cum integritate mentis: et integritate carnis. De fructu tricesimo sexagesimo et cetero habes in numerus.

Virgosus sa sum in virga exponitur.

Virgula le dimi. parua virga.

Virgularum ta tum. i. virgulis ornat. et or a virga virge.

Virgultum. a virga dicitur hoc virgultum. i. multitudo virgarum. vel locus vbi multe virgule abundant: vt viridarium vel ipsa virga: sed virgultum est quod a radice pullulat: ramus que ab ipso robore arboris: virga vero quod de ramis.

Virgucula le dimi. parua virga.

Viridarium rii. i. virgultum a viridis dicitur.

Viridis. a viroo res dicitur hic et hec viridis et hoc viride. i. viroo plenius vel vi et succo. et opas. vñ hec viriditas tis.

Viridium. a viridis dicitur hoc viridium dii. locus viriditate plenus.

Virile. a vir dicitur hic et hec virilis et hoc le: vñ hoc viriliter liarum: quedam ornamenta viroorum que olim portabant in armis vel in collo.

Virilis. a vir dicitur hic et hec virilis et hoc le: penul. pdu. pertinens ad virum vel res viri. vñ viriliter aduer. et hec virilitas tatis: et ponitur pro fortis. et comparatur. vñ pluraliter hec virilia liorum: illa membra viroorum quibus mulieres carent.

Virisso. a vir dicitur virisso fas. i. viriliter agere: vel viriliter superare.

Virium. a vir dicitur virium aduer. i. per singulos viros vel de viro in virum.

Viroo. a viroo dicitur hic viroo rois. i. viriditas.

Virosus. a vires dicitur virosus sa suz. i. viribus plenus. et comparatur virosus fior simus. Item virosus sa sum. i. venenosus: et similiter comparatur. et tunc deriuatur a virus.

Virtus. a vir dicitur hec virtus tutis: quia viroorum et proboorum fit. Vel dicitur a viroo res: et est virtus habitus animi optimus: et sunt virtutes anime vnde quidam: Virtutes anime: dicunt vires corporis esse. et virtuosus sa sum. i. plenus et abundans virtutibus. et comparatur: et si philosophus: Virtus est vltimum in re de potentia. Item dicit philosophus in. x. Ethic. Virtus est delectari et trahere quibus oportet et vt oportet. Non irasci enim in quibus oportet insipientis esse videtur. Item in eodem virtutis premium honorum. Item virtus dicitur quasi virum tuens: et est etymologia. Dic nota quod dicit Augustinus: Virtus est bona qualitas mentis qua recte viuunt et qua nullus male vitur quam deus solus in homine operatur. Et scias qd Augustinus hic non intendit diffinire quilibet virtutem: sed infusam virtutem. et completissime diffinit: ponendo formalia ipsius. scilicet genus et differentiam quum dicit: Bona qualitas. et subiectum quod est materia in qua: quum dicit: mentis. et actum qui est finis virtutis quum dicit: qua recte viuunt. et causam efficientem quum dicit: qua deus solus in homine operatur. Et scias qd deus non iustificat nos sine nobis consentientibus: quia non cogit ad virtutem: vt Damascenus dicit. Iustificat tamen nos sine nobis virtutem causantibus. Item virtutes sunt conexe. vñ qui habet ynam habet

omnes: intellige q̄tum ad habitū: non q̄tum ad vsus
 exercitios. Itē aduertē q̄ hō est magis habil' ad actū
 vni' virtutis q̄ ad actū alteri'. Hoc tñ non ē sp̄ ex di-
 ueritate habitū: s; ex diuersa dispōe naturalī aut ē
 in exercitio. Itē illud qd̄ dicit' in Eccl. xliiij. Non ē in-
 uent' siml' illi qui cōseruaret legez excelsi. intelligitur
 q̄tum ad exercitiū virtutis: et vsus: et nō q̄tum ad habitū
 Virtutes theologice sunt tres. s. fides: spes: et charitas.
 De quib' dicit Grego. l. rit. homel. Ezechielis: Scā inqt
 ecclesia. i. spūale edificitiū: vt ad secreta gaudia p̄tingat
 tres solūmodo portas h; videlz spem: fidē: et charitatē.
 Vnā ad orientē: aliā ad aquilonē: tertiā ad meridiem.
 Porta quippe in oriente ē fides: q; p̄ ipas lux vera na-
 scitur in mēte. Porta ad aquilonē ē spes: q; vnusq; q; in
 peccat' posit' si de venia despauerit fundit' perit. vñ
 necesse ē vt qui p̄ iniq̄tatē suā extinct' est: p̄ sp̄ ad mi-
 sericordiā reuiuifcat. Porta ad meridiem est charitas:
 q; vi amoris ardet. In meridiana. n. pte sol in alto dicit'
 cū: q; p̄ charitatē lumē fidei in dei et xp̄i dilectōe sub-
 lenat. Trib' igitur portis ad interi' atriū tenditur: q; p̄
 fidē: sp̄: et charitatē ad gaudia secreta puenit. Virtutes
 autē cardinales siue politice sunt quattuor. s. prudē-
 tia: fortitudo: iusticia: tēperantia. de quib' dictum est
 i cardinalis. Et vt dicunt quidā: Virtutes dātur ad bñ
 opandum: beatitudines ad expeditē opandum: fruct'
 ad iocūde opandū. dona autē dant' ad altiores act' q̄
 sint actus virtutū. vide in pius. Cōstituit queri: Mo-
 rales vtutes p̄ficiunt' in vita actiua: s; hec vita cessabit
 in patria: in qua erit tñ cōtemplatio: q; vtutes morales
 non erūt in patria. Ad hoc pōt dicit' q; virtutes q̄ p̄fici-
 unt' in vita actiua et acquisite: nō oportet q; tollant' quz
 aliquis trāssert se ad vitā cōtemplatiuā: s; habēt alios act'
 inq̄tum p̄tingunt ad fines p̄ximū: q; cōtemplatiua
 vita ē finis actiue vite. Et id̄ distinguit Macro. harū
 virtutū tres gradus: s; q; sunt in hoibus. Sunt. n. poli-
 tice s̄m q; hō per eas in ciuilib' operibus vtens ad q̄s
 cōtemplatiōis aliquis anhelat. S; dicitur purgati ai
 inquantū aliquis abiecto oī exercitio ciuilib' vite: quies-
 cōtemplatiōis se totū tribuit. et in hoc statu dicit' q; act'
 tēperatiōis ē cupiditatē iaz nō refrenare: s; penit' obliuif-
 sci: fortitudinis autē passiones ignorare: non vincē. Vel
 dicit' q; tres sunt gradus in ecclia sancta. Sūt. n. in ea ha-
 bētes virtutes politicas: et hi sunt incipientes q̄ tribulati-
 ones tolerāt patiēter. Sūt etiā habētes purgatorias: et
 hi sunt p̄ficiētes: qui tribulatiōes patiūtur libēter. In
 quoz p̄sona dicit' Paulus: Libenter gloriabor in infir-
 mitatib' meis. Sunt et in ecclia habentes virtutes pur-
 gati animi: et hi sunt p̄fecti: quoz est sustinere tribulati-
 ones gaudēter. In quoz p̄sona dicit' Apostol' in. iij. ad
 Lozin. cap. vij. Supabūdabo gaudio in oī tribulatiōe
 nostra. In hoc statu marie deberēt esse ecclesie p̄zela-
 ti: qui sup populū eminere debent ab humero et s. Itē
 pōt queri: quid ē q; nemo ē qui tñ in vtutibus p̄ficiat
 q̄tum desiderat: Ad hoc r̄idet Grego. in. xij. li. moza.
 tractans illud iob: Constituisti terminos ei' qui p̄terri
 non poterunt. Hoc inquit iuxta sp̄m̄ intelligi valet: q; nō
 nonnunq; in virtutib' p̄ficere conamur: et quedaz do-
 na p̄cipimus: a quibusdā vero repulsi in imis iacemus
 nemo est qui tñ virtutis app̄hendat q̄tum desiderat:
 q; oīpotens de' interiora discernens ip̄is spūalibus p̄-
 fectis modū ponit: vt ex hoc hō quod app̄hendere cog-
 nat' nec valet: in illis se non eleuet q̄ valet. vñ neq; ille
 egregi' predicator qui rapt' vsq; ad tertiū celū fuerat:
 et padisi archana penetrauerat eē post reuelatiōē trā-

quillus atq; intentat' valebat. s; q; oīpotens deus ter-
 minos cōstituit hōi qui p̄terri nō poterūt: et eleuauit
 hunc ad cognoscenda sublimia et reduxit ad ifirma to-
 leranda: vt mōi sui mensuras aspiciens dū securitatem
 app̄bēdere conaret' et non posset: ne per elatōem extra
 se iret: et p̄ humilitatē cogeret' int' suos semp terminos
 redire. Itē Greg. in. x. homel. Ezechiel in p̄ma pte dicit'
 Nō vni dant' oīa ne in supbiāz elatus cadat: s; huic da-
 tur quod tibi nō dat': et tibi dat' qd̄ illi denegat': vt iste
 dum cōsideret bonū quod hēs et ip̄e non h; te sibi i co-
 gitatiōe p̄ferat. et rursum dicit' tu habē illū: aspicias quod
 ip̄e non hēs: te illi in tua cogitatiōe postponas: et fit qd̄
 scriptū est: Supiores sibi inuicēz arbitratēs. hoc itaq;
 oīpotens deus agit in cordibus hominū: qd̄ facit in re-
 gionibus terraz. Poterit nāq; vnicuiq; regioni fruct'
 oēs tribuere: s; si vnaqueq; alteri' regionis fructibus
 non indigeret: cōmunionēz cui; altera non habuisset.
 vnde fit vt huic vini: alteri vō olei abundantiaz tribuat
 Hanc multitudinē pecudū: illam vero vbertate abun-
 dare faciat frugū: vt quū illa defert qd̄ ista non h; et
 ista reddet quod illa nō detulit: p̄ cōmunionē gratie si
 bi etiā simul diuise terre cōiuncte sunt. sicut ergo regio-
 nes terraz: ita sunt mentes hominū sanctorum: q; dūz
 vicissim sibi cōferunt quod acceperunt: quasi fructus
 suos regiones regionibus impendūt: vt in vna omnes
 charitate iunguntur. Nolo etiam te ignorare q; in to-
 ta ecclesia est plenitudo copie: quia nulla gratiarum ei
 deest quū sit in aliquo membrorum suorum. De qua
 plenitudine dicitur ad Ephe. cap. iij. vt adimpleret oīa
 aliquid data est gratia que non solum mortalia omnia:
 sed etiam venialia omnia replet: et hec est plenitudo
 specialis p̄rogatiua que fuit in beata virgine: s; quā
 quam plena fuit deo: vt et nihil in ea esset: quod ad de-
 us non ordinaretur. sed christo vltius data est gratia
 perficiens ipsum non solum q̄tum ad omnes virtutes
 sed etiam quantum ad omnes vsus virtutum et q̄tum
 ad omnes effectus gratie gratis date: et iterum ad om-
 nem peccati remotionem non solum actualis: sed etiā
 originalis et potentiam peccandi: non enim peccare po-
 tuit: et hec est plenitudo singularis christi. Itē virtu-
 tes dicuntur illi spiritus: quorum nutu vel opere signa
 vel p̄digia in electis siue ex electis facta frequēt' ap-
 parent ad cōmotionēz mortaliū. Itē scias q; omnes
 angeli custodes mittunt: non tamē omnes qui mittū-
 tur custodiunt: s; tñ vltimi: quia superiores exequunt'
 tur ea que ad multos p̄tinent: et quāto ad plures tanto
 est ordo superior: et ideo virtutes sunt sup̄emi spiritus
 inter exequentes ministeria: quia eozū actus se exten-
 dunt non tñ ad res humanas: s; etiam ad res natura-
 les: vt patet in operatione signorum. et postea potesta-
 tes: quozum actus non tñ ad homines: s; etiam ad de-
 mones se extendunt. et postea p̄ncipatus: quozū ope-
 ratio est circa totam multitudinēz et hoc s̄m ordinatiō-
 nē dionysij: et vltimi angeli q̄ operātur circa determina-
 tas personas. Archangeli vero sunt mediij habētes ali-
 quid cōmune cum vtriscq; vñ nomen eozum composi-
 tum est ex duobus extremis: dicuntur enim archange-
 li: q̄si principes angeli. De virtutibus animalibus et na-
 turalibus dixi in somnis.

Virulentus. a virus et lentos componitur virulentus ta-
 tum. i. veneno plenus. et compatur. vñ hec virulētia tie-
 tie. i. veneni infectio.

Virus. a vireo dicit' hoc virus indeclinabile. i. venenū: et
 est aptotū: et inuenitur tñ in nominatio actō et vō: et

est pprie virtus humor florens a natura viri. s. semen: si cut dixi in veretru. vel fm quosdam virus dicit a vi: eo qd cor penetret: et pdu. pmam virus et virus nomen: s; vireo res verbu cor. vi.

Vis a vireo res dicitur hec vis huius vis otō vi actō vim vtō o vis ablatiuo a vi. et plurali actō has vis: et nō amplius et pprie vis ē animi et corpis: vires tñ corpis. vtus tes tñ animi. vñ versus: Corp^o h; vires: animis ē insu ta virt^o. Vis in vtroq; viuet: vis rōne caret. et ponit vis p virtute ai: p fortitudine et violentia vel coactōe. et s; hos vis sic describitur: Vis est maioris rei ipetus qd res pelli non potest.

Viscera a visco scis dicitur hoc viscus sceris: s; ntūs non est in frequenti vsu. Viscera non tñ intestina vocam^o: sed quecuq; sunt sub corio et latentia. Viscus ē int cūtez et carnē. Itē viscera dicunt vitalia. i. circūfusa cordis loca qñ viscosa: qd ibi vita. i. ania rōneat. Itē viscera capita neruoz et sanguine et neruis copulata. Item lacerti et mures: qd sic in singulis mēbris cordis loco sunt: vt cor in media totius corpis pte: et appellant a noie similitudinalium sub terra delitescētū isdez et tori: qd illic visces ra tota videatur. Itē inuenit hic viscus sci mas. ge. et h visci sci: et est pmium. et est visc^o vel viscus gluten quo aues capiunt: et ē illud vnde fit qd colligitur in arboribus: et qd est inter cutem et carnem. vñ viscosus sa suz .i. tenax: visco plenus.

Viscero ras. a viscus sceris dicitur viscerō ras: qd non est i vsu. a quo cōponit vt cōviscerō ras. i. simul in viscē aliq quid ponere. deuiscerō ras et euiscerō ras in eodez sensu: aliquid extra viscera ponere. inuiscerō ras. i. in viscē ponere: et sunt actiua: et cor. see.

Visco. a viscus sci dicitur visco scas. i. visco iplicare: visco ali quid capere. et cōponit vt cuiusco scas: deuisco scas: cui sco scas. i. valde viscare vt a visco remouē. inuisco scas: reuisco scas. Visco cum suis cōpositis ē actiuum.

Visculus in viscera exponitur.

Viscus sci vel viscus in viscera exponitur.

Visibilis a video dicitur hic et hec visibilis et hoc bile: res ap ta videri. vñ visibilis aduer. et hec visibilitas tatis. et com ponitur vt inuisibilis bile. vnde inuisibilis aduer. et hec inuisibilitas tatis.

Visito a viso fas dicitur visito tas verbu frequen. penul. cor re. Qui. n. visitat aliq sepe videt illuz. et cōponit vt cō uisito tas: inuisito tas: reuisito tas. et est actiuum visito cum omnibus suis cōpositis.

Viso fas verbu frequen. de video des vidi visum: et est vi sare frequenter videre. A quo visito tas aliud frequen. .i. frequenter visare.

Viso sis si sere verbu desideratū. i. cum desiderio videre: et deberet facere supi. in situm: penul. pdu. sicut faceffo sis si situm: s; non ē in vsu. et format viso a visu supino de video: u mutata in o: et ide visens tis ge. ois. i. videre cupiens. Viso cōponit vt cuiuso uis: inuiso sis sere: p; uiso sis: reuiso sis. Et ē viso actiuū cuz suis cōpositis: et est tertie cōiugatis. vnde visere infinitiuus cor. penul. sicut legere: et pdu. vi viso. vnde quidam: Vistat infir mū: s; amicus visit amicum.

Vispilio vel vespilio onis. i. raptor: latro: predo. et cōponit tur a violentia et pilo: qd pilū gerat. i. telū: vt sic alijs vio lentiāz ingerat vñ vispilio dicitur quasi vi spolians. et tunc cōponitur a vi et spolio lias.

Visus a video dicitur hic visus sus sū. i. lactus vel passio videndi: et ē visus spūalior qd audit^o. et ponit aliqñ vis sus p quolibet sensu. velut qñ dicim^o. Vnde quō sonet

oleat: sapiat: caleat. et dicitur visus: qd viroz fit ceteri ser fibus pstantior et velocior: et hoc visus si: res visa vt fan tasma: somniū: ostentuz. et visus sa sum declinatur adie ctive. vide in somniū et ē in fulmen.

Vira a vincio cis dicitur hec vita te infula: qua caput sacer dotis ligatur. Itē vita ē que crinibus innectit qua flu entes religatur capilli. Itē vita ē qua corona vincitur. Itē vita dī qd ea pect^o vincit instar vitis ligate. vñ vitu la vimi. Et vitat^o ta tu. i. vita ligat^o: et d; scribi vita per vñ t fm hug. De hac Qui. metha. Vita coercuerat ne glectos alba capillos. Itē a vino vis dicitur hec vita te: si milit per vñ t: vel vita dicitur ppter vigorē: vt qd vis tes neat nascēdi et crescēdi. vñ et dicitur vita qñ vim tenens: et ē etymo. vñ et arbores aiā vegetatiuā vel vitā dicit tur habē. A vita dicitur hic et hec vitalis et hoc le: et inde vitalit aduer. et substantiue hic vitalis hui^o vitalis: et fa cit ablatiuū in e vitale: et est pprium nomē viri. et distin guit triplex vita fm theologum. s. vita nature: vita grē et vita glorie. Vita nature viuunt boni et mali: vita grē iusti viatores: vita glorie beati pphensores. De hac vita beata loquens Aug. dicit: Multi. n. sunt pagani qd fm quādā vite hui^o consuetudinē dicunt boni homines in nocentes: et qñ obseruātes ea q in lege pcepta sunt: de ferentes honozē parentib^o suis nō mechātes: nō homi cidii ppetrātes: nō furtuz facientes: nō falsuz aduersus quenq; testimoniū phibentes: et cetera q in lege mada ta sunt velut xpiani obseruant et xpiani non sunt. et ple riq; se iactant: quō isti pharisei dicētes: Nunqd et nos ceci sumus: S; oia hec inanit faciūt: qd nō intrant per ostiū s; aliud. Quid. n. pdest vana iactantiū de bñ vi uendo inflatio: dū ad finē ppetualr bñ vinēdi vita eoz rū nō puenit. Ad hoc. n. d; vnicuiq; pdesse bñ viuere: vt detur ei semp viuē. Nā sicui nō datur bñ sp viuere: qd pdest ei bñ viuere ad tēpus: igitur nec bñ viuere dī cendi sunt: qd finē bene viuendi vel cecitate nesciūt: vel i flatōe tēnunt. Non ē aut cuiq; spes vera et certa viuē di: nisi agnoscat vitā que est xpus: et per ianuaz intret in onile. vide in opus et in beatus. Itē ē vita actiua et cō tēplatiua: et cōsistit vita cōtēplatiua pncipalr in bono cōtēplabili: sicut et vita actiua in optimo agibili. Et scias qd vita actiua ē dispositio ad vitā cōtēplatiuā. vñ dicit Irid. in li. de sumo bono: Qui pus in vita actiua pficit: bñ ad cōtēplatiōem ascendit. Et iō qd diu non puenit hō ad pfectōem in vita actiua: nō pōt in eo esse vita cō tēplatiua: nisi fm quādaz inchoatōem et iperfecte. tunc .n. homo difficultatē patit in actib^o moralū virtutum et optet qd tota sollicitudine ad ipos itendat. vñ et retra hit a studio cōtēplatiōis. S; qñ iaz vita actiua pfecta est: tunc operationes virtutū moralium in pemptu habet: vt eis non ipedientibus libere cōtēplatiōi vacet. Item scias qd vita actiua quantū ad hanc prem qua sa luti primozum studet est vtilior qd cōtēplatiua. Sed cōtēplatiua est dignior: qd dignitas significat bonita tē alicui^o ppter seipum: vtilitas vō ppter alium. s; vita actiua que nō ad alium s; ad seipum ordinat tñ: nec dī gnior nec vtilior est qd cōtēplatiua: imo compaf ad cō tēplatiuaz: sicut vtile ad id respectu cui^o est vtile. No ta ē qd felicitas cōtēplatiua de qua phi tractauerūt in cō tēplatiōe dei cōsistit: qd cōsistit s; p h m in actu altissime potētie q in nobis ē. s. intellect^o: et habitu nobilissimo. s. sapia et in obiecto dignissimo qd deus est. vñ et philo. vltimū temp^o vite sue reseruabant vt dicitur ad cōtem plandū diuina: pcedens temp^o in alijs sciencijs expēdē tes: vt ex illis habiliores fierēt ad cōsideranduz diuina